[image: image1.png]

ESTADO DE SANTA CATARINA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO – PROAD - COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS – CLC

PE      /20                                 CONTRATO      /UDESC/20                      SGPe      /20     
TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO XXXX/UDESC/20XX, REFERENTE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE      , CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC E A      

O ESTADO DE SANTA CATARINA, por intermédio da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC, com sede na Av. Madre Benvenuta, 2007, Itacorubi, Florianópolis/SC – CEP 88035-901, inscrito no CNPJ sob o nº 83.891.283/0001-36, inscrição estadual isenta, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado pelo seu titular, Reitor      , CI nº      /SSPSC, CPF      , e de outro lado a empresa      , estabelecida na Rua      , nº      , Bairro      , CEP      -     , inscrita no CNPJ sob o nº      /     -     , doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu      , senhor      , portador do CPF      , tem entre si ajustado o presente TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

            O presente Termo de Rescisão Amigável tem por fundamento legal o Artigo 79 inciso II, da Lei nº 8666/93, despachos e demais elementos constantes no processo digital SGPe      /20     .
            Art. 79. A Rescisão do contrato poderá ser:

            (...)

            II – amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitação, desde que haja a conveniência para a Administração;
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

          O presente termo tem por objeto a rescisão amigável do contrato      /UDESC/20     , cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços      , celebrado em      /     /20      com vigência até      /     /20     .
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS JUSTIFICATIVAS

          Considerando o acordo entre a UDESC e a empresa       em rescindir o presente contrato de forma amigável, pelo fato deste não se mostrar vantajoso para ambos e pelo fato que não houve prejuízo a nenhuma das partes envolvida.
CLÁUSULA QUARTA – DO FORUM

Fica eleito o Foro da Comarca da Capital, do Estado de Santa Catarina, com a renúncia expressa de qualquer outro, para serem dirimidas questões originárias da execução do presente Termo.
E, por serem justos e de comum acordo, lavrou-se o presente Termo Aditivo que vai assinado pelas partes.

Datado e assinado digitalmente.

____________________________________________________________________

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC

_____________________________________________________________________

     
                                                                                                               Página 6 de 6